
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ 

ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ) 

 

ПРИКАЗ  

 28.10.15  № 3177 

        г. Новосибирск 

 

 

О конкурсе руководителей дошкольных образовательных организаций 

«Лучший заведующий детским садом в Новосибирской области» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области 

от 12.08.2015 № 299-п «Об утверждении Положения о министерстве образования, 

науки и инновационной политики Новосибирской области», протоколом 

заседания совета руководителей дошкольных образовательных организаций по 

вопросам дошкольного образования при министерстве образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области от 20.08.2015 № 1, в целях 

повышения эффективности управления в сфере дошкольного образования на 

территории  Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать и провести конкурс руководителей дошкольных 

образовательных организаций «Лучший заведующий детским садом в 

Новосибирской области» со 2 ноября 2015 года по 29 января 2016 года (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) положение о Конкурсе; 

2) положение о конкурсной комиссии; 

3) состав конкурсной комиссии. 

3. Государственному автономному образовательному учреждению среднего 

профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский 

педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» (Жафярова М.Н.) обеспечить: 

1) организационно-техническое и информационное сопровождение 

Конкурса в соответствии с положением о Конкурсе; 

2) в срок до 10.02.2016 формирование электронного сборника конкурсных 

материалов; 

3) организацию и проведение церемонии, посвящённой подведению итогов 

Конкурса; 

4) привлечение партнеров к участию в организации и проведении Конкурса; 

4. Управлению образовательной политики министерства образования, науки 

и инновационной политики Новосибирской области (Щукин В.Н.) осуществлять 

координацию организации и проведения Конкурса. 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области 

С.В. Федорчука. 

 

 

 

Министр                С.А. Нелюбов 



Вносит: управления образовательной политики совместно с Государственным 

автономным образовательным учреждением среднего профессионального 

образования Новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж  

№ 1 им. А.С. Макаренко» 

 

Исполнитель: Воробьева А.И. 

Тел:   (383) 210-38-76 

 

Согласовано:  ______________ Федорчук С.В. 

    ______________ Щукин В.Н. 

    ______________ Тарасик Т.М. 

 

Рассылка: Управление образовательной политики, ГАОУ СПО НСО 

«Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. 

Макаренко», руководители органов управления 

образованием муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, ГУО мэрии г. 

Новосибирска 

 
 

На контроль 

 

 

______________ Дата размещения НПА на сайте Минобрнауки Новосибирской 

области для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы 

 

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.; 

2) Главное Управление Министерства юстиции           

Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.; 

3) Законодательное Собрание Новосибирской  области – 1экз.; 

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.; 

5) ГАО НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» - 1экз. (в 

органы и организации, указанные в пунктах 1-5, направляются 

заверенные копии приказов на бумажном носителе и их 

электронные версии); 

6) Размещается на сайте Минобрнауки Новосибирской области. 

 

 
 

На контроль исполнения приказа подведомственными учреждениями 

Минобрнауки Новосибирской области ГКУ НСО «Центр развития 

материально-технической базы образования»  (Федоров О.Г.) 

 

 

+ 

 



Утверждено 

приказом Минобрнауки 

Новосибирской области 

От28.10.15_№_3177 
 

 

Положение 

о конкурсе руководителей дошкольных образовательных организаций 

«Лучший заведующий детским садом в Новосибирской области» 

(далее – Положение) 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения 

конкурса руководителей дошкольных образовательных организаций «Лучший 

заведующий детским садом в Новосибирской области» (далее - Конкурс). 

2. Конкурс проводится в целях повышения эффективности управления в 

сфере дошкольного образования на территории Новосибирской области. 

3. Задачами конкурса являются: 

1) повышение качества работы руководителей и заместителей 

руководителей дошкольных образовательных организаций, расположенных на 

территории  Новосибирской области; 

2) выявление и поддержка наиболее интересных управленческих практик; 

3) распространение опыта эффективного управления в сфере дошкольного 

образования; 

4) привлечение внимания руководителей органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов Новосибирской области к 

достижениям руководителей дошкольных образовательных организаций для 

наиболее эффективного использования их потенциала. 

4. Организация и проведение Конкурса осуществляется министерством 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области (далее – 

министерство) совместно с государственным автономным образовательным 

учреждением среднего профессионального образования Новосибирской области 

«Новосибирский педагогический колледж №1 им. А.С. Макаренко» (далее – 

ГАОУ СПО НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. 

Макаренко»). 

5. Объявление о Конкурсе и дате его проведения, положение о Конкурсе и 

его результатах размещаются на официальных сайтах министерства и ГАОУ СПО 

НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Участие в Конкурсе бесплатное. 

7. Участниками Конкурса являются: руководители и заместители 

руководителей дошкольных образовательных организаций, расположенных на 

территории  Новосибирской области, независимо от их формы собственности. 

Возможность участия в Конкурсе представителей других регионов 

определяется по согласованию с министерством. 



II. Этапы проведения Конкурса 

Конкурс состоит из двух этапов: заочного и очного. 

8. Первый этап Конкурса проводится заочно на базе ГАОУ СПО НСО 

«Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» и включает в 

себя сбор конкурсных  материалов (далее – материалы). 

9. На втором этапе Конкурса проводятся: показы мастер-классов, 

презентаций, организация управленческих лабораторий по исследованию и 

разработке управленческих решений. 

10. Подведение итогов Конкурса включает в себя:  определение конкурсной 

комиссией 3 победителей Конкурса в каждой номинации (далее – победители 

Конкурса), объявление результатов Конкурса, награждение его победителей 

дипломами и благодарственными письмами министерства, ценными призами, 

сертификатами участников Конкурса. 

11. Дипломы, благодарственные письма министерства, сертификаты 

участников Конкурса подписываются и вручаются председателем конкурсной 

комиссии. 

III. Сроки проведения Конкурса 

12. Конкурс проводится со 2 ноября до 29 января. 

13. Первый этап Конкурса проходит со 2 ноября по 2 декабря. 

14. Заседания конкурсной комиссии проводятся с 3 по 21 декабря. 

15. Второй этап Конкурса проводится с 18 по 29 января. 

16. Объявление результатов Конкурса, награждение его победителей 

дипломами и благодарственными письмами министерства, ценными призами, 

сертификатами участников Конкурса проводятся с 29 января  по 5 февраля  на 

церемонии, посвященной подведению итогов Конкурса. 

17. В срок до 10 февраля осуществляется формирование электронного 

сборника материалов победителей Конкурса и размещение его на официальном 

сайте ГАОУ СПО НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 

им. А.С. Макаренко» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

IV. Требования к материалам 

18. Участники Конкурса представляют в  ГАОУ СПО НСО «Новосибирский 

педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» следующие материалы: 

1) заявку на участие в Конкурсе с согласием на обработку персональных 

данных по форме, согласно приложению к настоящему Положению; 

2) видеопрезентацию участника Конкурса, включающую представление 

управленческого кредо, зарисовки с мероприятий, сцены общения с педагогами и 

родителями, хобби (5 - 10 минут); 

3) материалы, включающие: тематические сборники изданные 

дошкольными образовательными организациями и органами управления 

образованием, посвященные проблематике управления.  

19. Все материалы представляются в электронном виде в формате: 

документов MS word - 97-2010, шрифт TimesNewRoman, кегль № 14, 

междустрочный интервал – 1,5. 

20. Таблицы, схемы, рисунки, формулы, графики выносятся отдельными 

приложениями (в форматах doc, xls, pdf, jpg). 

consultantplus://offline/ref=E1A15F9D1720EBD00F5F5925FEF66041A710440307611A0D79855EDB163B51ED14F79ED9674D68EE75C9E9R6fFE


21. Список использованной литературы не является обязательным 

(представляется при наличии в работе цитат или ссылок). 

22. Общий объем материалов не должен превышать 10 Мб. 

23. Допускается направление на Конкурс материалов, опубликованных 

ранее или размещенных в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет. 

24. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, рецензии 

заявителям не выдаются. 

25. Материалы предоставляются в ГАОУ СПО НСО «Новосибирский 

педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» по электронному адресу: 

oms@npk1.ru.  

26. На адрес электронной почты, с которого были направлены  материалы, 

приходит уведомление об их получении. 

27. По вопросам проведения Конкурса обращаться по телефону:  8(383)223-

09-02. 

V. Номинации Конкурса 

28. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Управление профессиональным взаимодействием в коллективе 

дошкольной образовательной организации». 

«Проблемы и опыт объединения дошкольных образовательных 

организаций, общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организаций». 

«Управленческая деятельность в условиях введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования». 

«Система оценки качества на уровне дошкольной образовательной 

организации». 

«Партнеры дошкольной образовательной организации: опыт 

взаимодействия». 

VI. Конкурсная комиссия 

29. В целях определения победителей Конкурса и подведения его итогов 

министерством формируется конкурсная комиссия. 

30. Состав конкурсной комиссии и положение о ней утверждаются 

приказом министерства. 

 

 

 

mailto:oms@npk1.ru


Приложение к заявке 

на участие в конкурсе 

руководителей дошкольных 

образовательных 

организаций «Лучший 

заведующий детским садом в 

Новосибирской области» 
 

Форма 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

г. Новосибирск «____»_________ 20___ г. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных»  
Я, ________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество) 
паспорт ___________________________________________________________________ , 

(данные документа, удостоверяющего личность) 
выдан _____________________________________________________________________ , 

(когда и кем выдан) 
Проживающий (ая) по адресу: _________________________________________________. 
настоящим даю свое согласие на обработку в министерстве образования, науки и 
инновационной политики Новосибирской области моих персональных данных в целях 
участия в конкурсе руководителей дошкольных образовательных организаций «Лучший 
заведующий детским садом в Новосибирской области» и проведения экспертизы 
материалов конкурсной комиссией и подтверждаю, что, давая такое согласие, я 
действую своей волей и в своих интересах . 

Настоящее согласие распространяется на следующую информацию: 
фамилия, имя, отчество; 
номер паспорта, сведения о дате его выдачи и выдавшем его органе; 
год, месяц, дата рождения; 
адрес регистрации; 
образование; 
профессия; 
информация о последнем месте работы; 
доходы, полученные мной за последний год работы; 
номер лицевого счета, банковские реквизиты, ИНН и номер страхового 

свидетельства. 
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных 
действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства. 

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных 
данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 

Данное согласие действует с «__» _________ 201__ г. по «31» декабря 201___г. 

   
(подпись лица, давшего согласие)  (расшифровка подписи) 



 

Приложение  

к положению о 

конкурсе руководителей 

дошкольных образовательных 

организаций «Лучший 

заведующий детским садом в 

Новосибирской области» 

Форма 

 

 

 

Заявка на участие  

в конкурсе руководителей дошкольных образовательных 

организаций «Лучший заведующий детским садом в Новосибирской 

области» 

 

 

Фамилия, имя, 

отчество  
Место работы Должность 

Адрес 

электронной 

почты 

Контактный 

телефон 

     

     

     

 

Наименование конкурсного материала:  

 

 

 

Наименование номинации:  

 

 

 

 

С условиями конкурса ознакомлен и согласен______________________ 

 

 

 

 

 

 

Дата  ___.______.____       __________(______) 
          Подпись              Ф.И.О. 



Приложение  

к положению о 

конкурсной комиссии 

 

Экспертный лист по оценке конкурсных материалов 

Фамилия, 

имя, отчество 

конкурсанта 

Актуальность 

и значимость 

управленческ

ого опыта 

Научное 

обоснование 

представленн

ого опыта 

Уровень, 

качество и   

глубина 

обоснования 

проблемы 

управленческой 

деятельности 

Уровень 

аналитической 

грамотности 

руководителя 

при раскрытии 

проблемы 

Пути и 

средства 

решения 

поставленной 

проблемы 

Уровень 

прогнозирован

ия и 

результаты 

деятельности 

образовательно

го учреждения 

Оригинально

сть, новизна 

идей, 

заложенных в 

представленн

ом материале 

Учет 

региональных 

(муниципальных)  

особенностей в 

достижении целей 

и задач развития 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Культура 

оформления 

материалов 

 

 

         

 

 

         

 

 

         

 

 

         

 

Шкала оценивания: 0 – отсутствует указанный критерий; 

                     1 –критерий выражен незначительно;  

                     2 –критерий выражен  достаточно хорошо; 

                     3 –критерий выражен в полной мере. 

 

 

 



Утверждено 

приказом Минобрнауки 

Новосибирской области 

От 28.10.15 № 3177 

 

Положение 

о конкурсной комиссии  

(далее – Положение) 

 

1. Настоящее Положение определяет цель создания, состав и организацию 

деятельности конкурсной комиссии. 

2. Комиссия создается в целях определения победителей конкурса «Лучший 

заведующий детским садом в Новосибирской области» (далее - Конкурс). 

3. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется 

законодательством Российской Федерации и законодательством Новосибирской 

области, положением о Конкурсе, а также настоящим Положением. 

4. В состав  конкурсной комиссии включаются представители министерства 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, органов 

управления образованием муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, дошкольных образовательных организаций, 

расположенных на территории Новосибирской области, независимо от форм 

собственности, государственного автономного образовательного учреждения 

среднего профессионального образования Новосибирской области 

«Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко», 

общественных организаций.   

5. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом министерства 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области. 

6. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет ее 

председатель, в его отсутствие – заместитель председателя конкурсной комиссии. 

7. Конкурсная комиссия оценивает материалы участников Конкурса по 4 

бальной шкале на экспертных листах по оценке конкурсных материалов, 

содержащих критерии их оценки, по форме, согласно приложению к настоящему 

Положению. 

8. По результатам оценки конкурсная комиссия определяет 3 победителей 

Конкурса в каждой номинации в соответствии с положением о Конкурсе, не 

позднее 21 декабря. 

9. Председатель конкурсной комиссии подписывает дипломы и 

благодарственные письма победителей Конкурса, сертификаты участников  

Конкурса не позднее 29 января. 

10. Состав победителей Конкурса в каждой из номинаций Конкурса 

определяется по сумме баллов, проставленных в оценочных листах каждым 

членом конкурсной комиссии. 

11. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем конкурсной комиссии, а в его отсутствие – 

заместителем председателя конкурсной комиссии. 



12. Организационно-техническое сопровождение деятельности конкурсной 

комиссии осуществляет государственное автономное образовательное 

учреждение среднего профессионального образования Новосибирской области 

«Новосибирский педагогический колледж №1 им. А.С. Макаренко», oms@npk1.ru 

тел. 8 (383) 223 09 02. 

13. Протоколы заседаний конкурсной комиссии хранятся в министерстве 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.  

 

 

  



Утвержден 

приказом Минобрнауки 

Новосибирской области 

От28.10.15 № 3177 

 

Состав  

конкурсной комиссии 

 

 

Федорчук 

Сергей Владимирович 

- заместитель министра образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской 

области, председатель конкурсной комиссии; 

Щукин 

Владимир Николаевич 

- начальник управления образовательной 

политики министерства образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской 

области, заместитель председателя 

конкурсной комиссии. 

Селина  

Татьяна Михайловна 

 

- руководитель Центра  научно-методического 

сопровождения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений 

государственного автономного 

образовательного учреждения среднего 

профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский 

педагогический колледж № 1 им. 

А.С. Макаренко», секретарь конкурсной 

комиссии; 

Члены конкурсной комиссии 

Дудник  

Елена Николаевна    

- заведующий муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Радуга», г. Каргат;  

Ермакова  

Ирина Викторовна 

- старший методист центра научно – 

методического сопровождения и реализации 

федеральных государственных стандартов 

дошкольного образования, начального общего 

образования, основного общего образования 

государственного автономного образовательного 

учреждения среднего профессионального 

образования Новосибирской области 

«Новосибирский педагогический колледж № 2»; 

Жафярова 

Мария Наильевна 

- директор государственного автономного 

образовательного учреждения среднего 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский педагогический 

колледж № 1 им. А.С. Макаренко»; 



 

Королева Светлана 

Викторовна 

 

 

- 

 

заведующий  муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 5 «Лёвушка», Кольцово; 

 

Плетнёва 

Елена Юрьевна 

 

- 

 

заместитель начальника управления 

образовательной политики – начальник отдела 

общего образования министерства образования, 

науки и инновационной политики 

Новосибирской области; 

Поцукова 

Татьяна Анатольевна 

- заведующая кафедрой управления 

образовательными учреждениями 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» (по согласованию); 

Смирнова 

Светлана Владимировна 

- 

 

 

 

 

начальник отдела профессионального развития 

педагогических кадров управления 

образовательной политики министерства 

образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области; 

Чечулина  

Оксана Геннадьевна 

- заведующая кафедрой теории и методики 

дошкольного образования государственного 

автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Новосибирской области 

«Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 


